REQUERIMENTO Nº                 /2015
(Do Sr. Veneziano Vital do Rêgo)

Solicita inclusão na Ordem do Dia do Projeto

de Lei nº 4923, de 2013, que “Dispõe sobre as

obrigações que devem ser observadas por

proprietários, administradores e responsáveis

por boates, casas de shows, bares,

restaurantes e estabelecimentos congêneres,

que funcionem em locais fechados,

estabelecendo maior rigor para a liberação de

seus alvarás de funcionamento”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV,

combinado com o art. 86, parágrafo 3º, do Regimento Interno, inclusão na

pauta de votações da Câmara dos Deputados, do Projeto de Lei nº 4923, de

2013, de autoria da ex-deputada Nilda Gondim (PMDB-PB), que Dispõe sobre

as obrigações que devem ser observadas por proprietários, administradores e

responsáveis por boates, casas de shows, bares, restaurantes e

estabelecimentos congêneres, que funcionem em locais fechados.

JUSTIFICAÇÃO

O grave acidente que vitimou centenas de pessoas, na boate

Kiss, em Santa Maria, no estado do Rio Grande do Sul na madrugada do dia

27 de janeiro último entrou para a história do país, registrando o segundo maior

rastro de morte em tragédia em virtude de incêndio.

Frisamos ser inaceitável que vidas sejam ceifadas por falta de

instrumento legal que possa por fim ao absurdo que assistimos. Certamente,

com a edição de legislação específica isso não ocorrerá mais em nosso país.

Precisamos garantir aos que procuram entretenimento e lazer, seja em boates,

casas de shows, bares, restaurantes ou outros locais a segurança conferida

pela nossa Carta Magna ao cidadão, de entrar nesses locais, sem correr ou

sofrer qualquer risco à sua integridade física, e de igual modo deles sair sem

receio de incidentes, acidentes ou risco de morte.

Deste modo, a inclusão do Projeto de Lei nº 4923, de 2013 na

pauta de votações da Câmara dos Deputados se faz necessária, tendo em

vista o clamor popular pelo estabelecimento de legislação mais rígida para a

liberação de alvarás de funcionamento aos referidos estabelecimentos.

Sala das Sessões, em 09 de junho de 2015.

Deputado VENEZIANO VITAL DO RÊGO
PMDB/PB

DTSS